A in psalmo : *Ascensus in corde suo disposuit in valle fletus.* Unde et Isaius cum increpatione prophetaturus, contra Ierusalem peccatricem prophetiae suae hujuscemodi titulum praeposuit, dicens : *Onus vallium visionis.* Talium igitur vallium glebas monoceros comminuit, quando humiliati corporis terram edomat, et suscipiendis caelestium praceptorum seminibus ac reddendis fructibus praeparat : quando cum Apostolo castigat corpus suum, et in servitum redigit : quando omnem hebetudinem obstinacordis, duramque stoliditatem a se auferre contendit, quod tamen efficere nequaquam poterit, nisi Dominus, nisi rectorem et gubernatorem suum obedienter me fuerit secutus. Unde ait Dominus ad Job : aut confringet glebas vallium post te, sicut habemus in psalmo : *Adhæsit anima mea post te.* Et propheta de hujusmodi : *Post te ambulabunt, inquit, vincti compedibus :* ubi admiratione dignos video tales pedes, qui quanto magis compediti fuerint, tanto velocius sine offensione egrediuntur.

*Numquid fiduciam habebis in magna fortitudine ejus, et derelinques ei labores tuos? Numquid credes illi, quoniam sementem reddat tibi, et aream tuam congreget? Ego Dominus novi fortitudinem charitatis ejus, et patientiae ac longanimitatis, et ideo dereliqui ei ad imitandum me omnes labores dispensationis mex, quos in me credendo intelliget, quia pro illo sustinui alapas, verbera ac sputa suscipiens, eidem laboravi : eique ad caelos revolans exempla laborum ac virtutum reliqui, cui quæ credidi atque commisi, opitulante sibi gratia mea, reddat multiplex semen, et in area Ecclesiae mex germen tricesimum, sexagesimum, centesimumque fructifcet, et aream tuam congreget : sicut apostoli, et post apostolos multi fecere doctorum.*

*Penna struthionis, similis est pennae herodii et accipitris.* Herodiorum genera tria esse dicuntur, unum horum album esse colore quidam ferunt, aliud vero quasi gruis quibusdam diversis coloribus varium, tertium quoque genus nigrum affirmant, quod sit non solum velox, et saevum ad praedam : verum etiam in coitu impatientissimum, intantum ut in tempore coitus ex oculis ejus sanguis ebulliat. Herodius in psalmo centesimo tertio ita nominatur : *Herodii domus dux est eorum,* cum de lignis Domini propheta tropicos loquitur. In Deuteronomio quoque et in Levitico, ubi ne aves immundae in cibum sumantur Moyses prohibet, et haec similiter ponitur. Accipitrum etiam aliquot sunt formæ, vel generalis ergo rapacissimis avibus, venatu et praeda viventibus, in pennae struthio comparatur, sicut et alii dixerunt : *Struthio mixta, et alis herodionis et accipitris.* Igitur struthionem secundum spirituales intelligentiam sensusque divinos, Ecclesiam non absurde sentimus, quæ per lavacrum regenerationis, et verbum munda in Christo effecta est, qui similem quidem pennam habet pennae avium, quæ carnibus vescuntur et sanguine. Sed illæ remigio alarum in hoc aere velut in pelago id agunt, ut de cæteris avi-

bus prædam capiant. Unde sub hac figura inimici nostri spirituales intelliguntur. Struthio vero longe dissimili modo pennis suis utitur : eo quod eas velut per fidem, et speciem duorum testamentorum gubernaculis vivens habitantem extendat. Hæc avis, ait Dominus ad Job :

*Quando dereliquit ova sua in terra, tu forsitan in pulvere calefacies ea?* Ova sive filios, ut in subsequentibus dicitur, novam creaturam atque in Christo generatam, et candidam progeniem sanctæ Ecclesiæ intelligere debemus. Sed in ovis illos esse noverimus, qui doctrina quotidiana, quasi fetus quidam Ecclesiæ matris nutriuntur, ut quandoque de initiatorum frugalitate, et imperfectione procedentes, ad ultimum testa virtutum, veluti distinctis atque formatis membrorum compagibus, existant, cum ex tenebris vitiorum hoc modo facti fuerint lux in Domino, proficientes quotidie ad ætatum morumque soliditatem. Audiant prophetam de ipsis dicentem : *Dies formabuntur, et nemo in eis*, id est, nullum in eis vitium dominabitur, quo impugnante vincantur. Filios vero intelligamus jam solito robustiores, fide ac virtutibus compositos, atque formatos per incrementa virtutum, tanquam per annorum sericem jam de omni infirmitate vitæ incompositæ nihil habentes. Illi igitur, sicut ait Dominus, in terra ab Ecclesia relinquuntur, quando persecutionem ab impiis, et terrena sapientibus patiuntur. Relinquere enim eos Ecclesia dicitur, dum adversantibus non resistit : quos Dominus fervore fidei et patientia duos, atque in illo igne quem misit in terram, et in pulverem fragilis carnis eorum fortissimos facit.

*Obliviscitur quod pes conculcet eam, aut bestia agri conterat.* Obliviscitur Ecclesia natos suos, dum eis pressurarum molestias, adversarios inferre non prohibet. Hoc loco differentiam puto esse tribulationum propter illud quod dixit, pes conculcet, et illud quod ait, et bestia agri conterat. Et hoc sit contritio bestiarum, quando aperte truces, sævi et immunitate morum crudelitate similes bestiarum. Christum confitentes usque ad atrocitatem mortis affligunt. Pes vero conculcationis sit hujusmodi tribulatio, quando opprobriis, et nimio contemptu iniquorum sancti usquequaque humiliantur, velut quadam conculcatione prostrati.

*Duratur ad filios suos, quasi non sint sui : frustra laboravit, nullo timore cogente.* Præsentibus filiorum suorum tribulationibus, Ecclesia dura et impia videtur, quoniam non ingemiscit, et plangit angustias interitumque natorum. In cujus figuram, sancta mater Machabæorum super filiorum suorum cruciatibus exsultabat : videbat quippe in spiritu, sicut et hic sancta mater Ecclesia per fidem quotidie contemplatur, quantum gloriam in æternum pariant poenæ præsentis, professione veritatis acceptæ. Et ideo quod sequitur, frustra laboravit, nullo timore cogente, Ecclesiam signat, quæ filios suos ad temptationem, et sæculi hujus molestias præparat, sperans utique a Deo pro his malis temporariis, filiorum

A suorum gloriam, et incorruptionis beatitudinem sempiternam. Aliter, sed et si doluisset pro filiis consecratis, frustra doluisset, quia non habebat timendi causas, quando eos non perdidit, sed acquisivit.

*Privavit enim eam Deus sapientia, nec dedit illi intelligentiam.* Sapientia atque intelligentia mundi hujus privata est a Deo Ecclesia ; nam et Apostolus hoc fieri præcipit, dicens : *Qui vult sapiens esse, stultus fiat, ut sit sapiens : quia sapientia hujus mundi stultitia est apud Deum.*

*Cum tempus fuerit, in altum alas erigit, deridet equum et ascensorem ejus.* Cum ingruerit, ait, molestior et nimium acerba afflictio persequentis, ibi major ad Deum de afflictione obsecrans affectus, dum quodammodo excitatur, et humiliatus erigitur intentione vigilantissima deprecandi in excelsum alacri nisu, fidem suam et spem, velut pennas in adiutorio gratiæ Dei fultas sufficit, et cum talium clarum sustentata fuerit auxilio, gressus profecto ejus velociores efficiuntur et conciti : ita ut insequentes se derideat inimicos, id est, equum et equitem, quod est diabolus et hominem ministrum inimici, qui in perpetrandas contra Ecclesiam persecutiones, sedet in quolibet equo suo, in corde videlicet hominis persequentis.

*Numquid præbebis equo fortitudinem, aut circumdabis collo ejus hinnitum?* Hunc equum adversariam potestatem arbitrari posse intelligi, qui sit pallidus, ut in Apocalypsi scribitur, quem sequitur mors et inferus. Et qui in Zacharia propheta dicitur rubeus, mortibus videlicet hominum, et cruore respersus. Proinde dum permittitur præberi ei a Deo, dicitur fortitudo, et circumdari collo ejus hinnitus, ut patientiam, et bonitatem Dei, thesaurizet sibi iram in die iræ, et revelationis justi judicis Dei. Et idcirco in collo ejus significatur hinnitus superbiæ, quo tumeat contra Deum, et blasphemiam loquatur.

*Numquid suscitabis eum quasi locustas?* More locustarum, adversarius noster dicitur suscitari, quando de locis suis ad partiendas regiones, atque vastandas præire dicitur, sicut ait de Deo psalmista : *Dixit, et venit locusta.* Sed hanc suscitationem, instantiam efficiendi operis esse arbitrari. Unde dicitur ad Pharaonem : *In hoc ipsum te excitavi, ut ostendam in te virtutem meam, et annuntietur nomen meum in universa terra.*

*Gloria narium ejus terror.* Sive ut alii dixerunt : *Gloria pectora ejus audacia.* Ut inimicus in fugam vertat adversarium suum, militem scilicet Christi, ipso etiam anheliu terret : hic est odor mortis, hic est spiritus furibundus anhelans in hominis necem, retrorsum respicit, qui iterum ad peccata convertitur, sive tribulationibus cedit, ut in Evangelio Dominus per parabolam edisserit.

*Terram ungula fodit.* Sive, ut alii dixerunt : *fodiens in campo luxuriat*, id est, carnales homines, et terrena sapientes conculcat, et proterit, et cum eos humiliaverit, sibi que subdidit, facit eos ea con-

tritione contritos, qualis est contritio, et infelicitas in viis hominum impiorum. In hujuscemodi igitur latitudine vitiorum, velut in campo luxurians, fodit ad subtrahenda hominibus fundamenta virtutum, ut in ruinam subducta soliditate procumbant.

*Exultat audacter.* Gaudet superbus præsumptionis audacia, quoadusque perniciose contra homines pugnat.

*In occursum pergit armatis.* Quæ sint arma sanctorum contra spiritualia nequitæ, Apostolus diligenter enarrat. Contra hos igitur hujusmodi armis indutus, in occursum pergere dicitur, quando arcem mentis expugnare moliens, adversum murum virtutum, arietes abjicit vitiorum, et ad tentandum Dominum, ausus fuit in occursum ejus venire in eremo, et per singulas civitates apostolis Christum prædicantibus occurrebat, quando eis commotiones seditionum populi suscitabat, sicut etiam in Actibus apostolorum legimus. Unde et ad quosdam Paulus ait: *Ostium mihi apertum est magnum, et evidens, sed adversarii multi.* Et multis aliis locis de hac adversantium impugnatione non tacet, quas diabolus immittibat.

*Contemnit pavorem, nec cedit gladio.* Quod ad imperium, et invocationem Dei, diabolus effugetur, manifestum est; sed si ad contumaciam, et voluntatem illius iniquissimam, ac procaciter impudentissimam attendamus, intrepidus non terretur, non erubescit etiamsi gladio ferri Dei territus fuerit et fugatus, et revertitur iterum, nec confutatus abscedit.

*Super ipsum sonabit pharetra, vibrabit hasta, et clypeus.* Cur habet pharetram inimicus? ut videlicet sedentes in ea Judæi, gentiles, hæretici, in quibus sunt sagittæ mortis, errorum scilicet lethalia dogmata, sagittent in obscuro rectos corde. Habet hastam unde criminibus cæterisque vitiis confodiat peccatores, sagittas, subtiliores dolos, hastam, delicta trabalia atque mortifera. Habet clypeum, quo malitiæ plenitudine, totum militum suorum occupat pectus, quo ne telis verborum Dei compungantur, excutit ea, frustratur, expalmat: ex quo equo transfigurato in angelum lucis, splendore quodam terribili, vibrant hasta et clypeus, et mendacii eloquio abruptæ hæreticorum resonant pravitates, et hic propter indesinentem intensionem usumque blandiendi vibrare dicuntur.

*Fervens et fremens sorbet terram.* Fervens est vitiis diabolus, inimicus sanctorum, et omnium criminum igne conflans, atque in hominem furore invidiæ fremens, ut jam sorbeat illecebris peccatorem, et devoratum in corpus perditæ congregationis suæ transferat, quo corpore propheta dixit se forte absorbendum, nisi Dominus esset in eo: ita inquit: *Nisi Dominus esset in nobis, forte vivos absorbuissent nos.* Hic ergo contrarius noster ipse est, cui Deus locutus est, dicens: *Terram manducabis omnibus diebus vitæ tuæ.* Et idcirco ipse et socii ejus, ut inimici Domini, terram lingent.

*Nec reputat tubæ sonare clangorem.* Id est, pro-

phetarum, et apostolorum increpationem audire detrectat, quibus dicitur: *Sicut tuba exalta vocem tuam: sed magis sæviens, unde verus Pharaeo dicit: Persequens comprehendam, departibor spolia, et cætera.* In his locis de quibus diximus, alii transtulerunt: *Super ipsum enim gaudet arcus et gladius, lancea, hasta, et tremore et iracundia evertit terram: nec credit, donec clanguerit buccina: ubi eundem sensum existimo contineri, secundum quem nos exposuimus. In arcu, et gladio, et cæteris armis inimici, omnes adiuventiones ejus intelligendæ sunt, quæ in eo gaudeant cum his modis, quasi armis interficiunt hominem.*

*Ubi audierit buccinam, dicit, vah! Procul odoratur bellum, exhortationem ducum, et ululatum exercitus.*

**B** Quando audierit, inquit, adversarius noster Dei buccinam, id est, unumquemque doctorem Ecclesiæ adhortantem commilitones suos, secundum præceptum imperiale, atque divinum, ut contra adversarium suum stent fortes in prælio: stupenti animo et scrutabili, auribusque attonitis, ait: *Vah! tamquam si diceret: Quid audio? hac quisquam præsumit audacia, ut contra me saltem cogitet bella constituere? Ubi ergo dictum est, Vah! alii dixerunt Euge, quod secundum, ut consequentia loci fuerit, sive in bonum, sive in malum capitur, et in Psalterio: *Confundantur et revereantur, qui dicunt mihi, Euge, euge.* Proinde in hoc loco irridentis animo, et subsannantis vultu, euge dicitur. Subtilis enim et vigilantissimus inimicus, et nimium callidus, qui sollicitudinem perdendi omnem terram habet, cum senserit aliqua initia, sive signa quædam in homine, quomodo ei, ejusque vitiis resistendum sit, velut sagina, adversantes sibi prævenire contendit: ne sumpta contra diabolus sanctitatis arma defendant: ne veneratione digni fiant, cum Rex æternus advenerit. Ululatus vero, sive *sonitus*, ut alii dixerunt, exercitus veri imperatoris ille est, quando se invicem uno spiritu, unaqueque charitate, et fide cohortantes, conspiratis in unum timoris Domini viribus, alloquuntur, ut donec transeat iniquitas, sint perseverantes in prælio: quia charitate regis sui infusa in se per Spiritum sanctum, qui datus est eis, pro alterutro sunt membra sollicita.*

**D** *Numquid suscitabis eum quasi locustas?* Quem de loco ad locum transilire feci, et de præsentis, scilicet mundi delectatione ad desiderium futuri sæculi inflammavi, sic utique suscitatus est de corpore infidelitatis, velut sol, cum calor advenit. Has autem mutationes non locorum esse corporalium noverimus, nam affectus sunt animorum.

*Gloria narium ejus terror.* Ut terreat peccatores, odio habens quod sunt, et dicens eis de Deo: *Nisi conversi fueritis, gladium suum vibrabit, et cætera:* de gloria narium ejus est, spiritus enim Dei est in naribus ejus, quod et sanctus Job dixit: *Spiritus Dei est in naribus meis.* Hoc unguento, spiritu utique Dei, perfusa est Ecclesia, sicut scribit Joannes apostolus: *Et vos unctionem habetis a sancto.*

Proinde hic de quo loquimur, hoc loco de bono flagrabat in interiore sensu hominis sui : in quo sensu secundum voluntatis arbitrium, aliis odor mortis in mortem, aliis odor vitæ in vitam, quoniam refuso super Christum, id est, a myro fidei a sancta Ecclesia repletus est mundus : omnes fidelium populi, eodem sacro chrismate uncti sunt. Propter quod et ipsum unguentum, quod ante Salvatoris notitiam intra alabastrum vasi angustias tenebatur, pistici nomen inditum erat, ut noverimus credentium populos, sicut dixit, chrismate consecratos. Ilac igitur gloria odoris hujus, quasi terrore generationis perfunditur sensus interior.

*Terram ungula fodit. Exsultat audacter, et in occursum pergit armatis.* Quidquid in se potissimum habet ad substantiæ perseverantiam, eo utique honore virtutis terram scindit et commovet. Non enim patitur ut solum gradiatur incultum, sed studet, ut ager fiat frugifer et opimus. Unde et ante Deum audacter exsultat, ut audiat de se, sicut de cæteris dici : *Venientes autem venient in exsultatione, tollentes manipulos suos.* Itemque audiat, *Serve bone, quia super pauca fuisti fidelis, supra multa te constituam.* In occursum pergit armatis, antequam telis vitiorum, sive persecutionum a spiritualibus hostibus obruatur, in acie virtutum consistentes, irruentes in se prævenit inimicos, ne aliquo ictu concupiscentiæ, vel etiam diffidentiae vulneretur. Sic namque in occursum pergit contra hostes armis vitiorum, insectationemque munitos. Secundum hunc sensum sanctus David ait : *Persequar inimicos meos, et comprehendam eos, et cætera.*

*Contemnit pavorem, nec cedit gladio.* Quantaslibet ait minas cum grandi terrore, ita ut cum pavorem incutere cupiunt inimici, loquatur : *Dominus illuminatio mea, et salus mea, quem timebo? Dominus defensor vitæ meæ : a nemine formidabo adversantium, dum appropiant super me nocentes, ut edant carnes meas.* Proinde quoniam in hac salute luminis Dei spero : *Si consistent adversus me castra, non timebit cor meum. Et si consurgat in me prælium, non cedam gladio, quo mortem libenter pro Christo subire exopto.*

*Super ipsum sonabit pharetra, vibrabit hasta et clypeus.* Super exteriorem et corporeum hominem, de quo ait propheta : *Et subtus me conturbata est habetudo mea :* quasi arcem animam credimus, ubi unusquisque sanctorum, utpote in interiore homine suo tamquam intra pharetram habet sagittas eloquiorum Dei, quas dum ad cavendum profert, sive dum eas frequenti correptione, veluti tela pungentia educit in medium, percussurus utique earum ictibus eos, qui merito ad salutem debeant vulnerari. Super ipsum, inquam, eloquiorum Dei resonat pharetra, quod tamen in commotione sit ambulantis. Ubi intelligitur, quod is recte psallat et corripiat delin-

<sup>a</sup> Vitiose hactenus obtinebat *miræ fidei*, pro quo nihil dubitavimus *myro*, id est, unguento rescribere. Vid. Prolog. Hieron. in libros Samuel, et Malach.

PATROL. XXVI.

quentes, cujus in anteriora quotidie profectus est sanctitatis, sic enim apostolus magnus, et potens equus Domini ait : *Unum autem quidem quæ retro sunt obliviscens, ad ea vero quæ in ante sunt extendens.* Sive ut brevius et manifestius dicam : Pharetra hæc, locus est cordis, in quo sermonum Dei sagittæ conditæ sunt, et repositæ. Et signanter ait Dominus super ipsum, id est, equum sonare hanc pharetram, quod est super exteriorem hominem ejus, pharetra cordis illius reserta divinis eloquiis, regnat, dum ut bellator Domini, et fortis in prælio, evangelizat verbum virtute multa. Super hunc equum nihilominus vibratur hasta, et clypeus. Hasta est vigilans animi virtus, sive constantia, quæ increpat peccatores, sive vitia in se confodienda mortificat. Clypeus vero scutum fidei est, in quo omnia tela nequissimi ignea possit extinguere. Et hæc propter indesinentem usum bellandi, vibrare dicuntur, quæ sint utique in exercitatione præparata. Nam de talibus armis fulgentibus ita dicitur : *In lucem jacula tua ibunt, in splendorem coruscationis annorum tuorum.*

*Fervens et fremens sorbet terram.* Fervens fide in spiritu, et fremens ut Salvator, qui quando in vitiis mortuum spiritualiter suscitavit, fremit in spiritu. Ita hic, inquam, fremet contra inimicos suos, sive vitia, sive etiam apertos persecutores : et ita sorbet terram suam, dum eam de carnali conversatione in spiritualem convertit. Sic itaque fremens, sibi que plurimum cum indignatione irascens, sorbet eam, sicut dixi, ut illam in spiritus sui affectionem transmittat, ubi est ille absconditus cordis homo in incorruptibilitate, quieti et modesti spiritus, qui est in conspectu Dei locuples.

*Nec reputat tubæ sonare clangorem.* Tanta animi virtute induitur, ut nullum terrorem adversariorum formidet, quando ad omnem sonitum inimicorum provocantium sit paratus.

*Ubi audierit buccinam, dicit, Euge. Procul odoratur bellum, exhortationem ducum, et ululatum exercitus.* Qui cum audierit alta voce Evangelium prædicari, gaudet et exsultat, quod *Euge* significat. Omnium præpositorum de Scripturis Dominicis fortissimorum virorum exempla profitentium, totius quoque Ecclesiæ congregationem, quæ exercitus Dei dicitur, unanimem atque unius fidei sonum cum audierit, dicit, *euge*, et lætum cum exhortatione ducum, etiam ululatum audit exercitus. Ululatus autem hoc loco ille significatus est, quando bellatores in acie stantes pugnaturi, se invicem cohortantur. Sed dicit aliquis : Quemadmodum fieri potest, ut una eademque res per figuram nunc in bonam partem, nunc in malam intelligatur, sicut hic nos fecimus, ut hunc equum per allegoriam diximus, et in malum et bonum posse sentire. Ad hoc respondeo, ubi sine epitali aliquod nomen ponitur in Scripturis, ut puta, in sine, ubi pretiosissimum fidei myrum nominat : et quæ ibi observamus.